
TUKUMA 3. PAMATSKOLA 
Izglītības iestādes reģistrācijas Nr.4312900238 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90000050975 

Lielā iela 18, Tukums, Tukuma novads, LV-3101  

Tālrunis/fakss 63122337, e-pasts: 

3.pamatskola@tukums.lv  

 

APSTIPRINU 

Tukuma 3.pamatskolas 

Direktore ________________ Z.Selivanoviča 

Tukumā, 2022.gada 30.augustā 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI  

Tukumā 

30.08.2022.          Nr.38 

   

Tukuma 3.pamatskolas skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība  

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 27.11.2018. noteikumiem Nr.747 

 „Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības 

 programmu paraugiem”, Ministru kabineta 11.01.2022.  

noteikumiem Nr.11 „ Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti 

 vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, 

 kā arī obligātās prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē”  

 

 

I Vispārīgie noteikumi  

1. Šie noteikumi nosaka Tukuma 3.pamatskolas (turpmāk tekstā – Skola) izglītojamo mācību sasniegumu 

vērtēšanas kārtību.  

2. Noteikumi ir saistoši skolēniem, pedagogiem un skolēnu vecākiem.  

3. Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kartības mērķis, uzdevumi un pamatprincipi ir noteikti  

Ministru kabineta noteikumos par pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem.  

II Mācību sasniegumu vērtēšanas plānošana un tās vadība skolā  

4. Izstrādājot mācību priekšmetu tematisko plānojumu mācību gadam 4.-9.klasēs , skolotājs tajos norāda 

tematiskā un apkopojošā summatīvā vērtējuma plānotos pārbaudes darbus un to norises laikus.  

5. Katra mācību gada sākumā atbilstoši mācību priekšmetu tēmām vai to loģiskām daļām tiek apstiprināts 

skolēnu summatīvās vērtēšanas pārbaudes darbu grafiks 4.-9.klasēm konkrētajam mācību gadam. 

Priekšmeta skolotāji ievada e-klases platformas sadaļā  Pārbaudes darbu plānotājs plānoto summatīvās 

vērtēšanas pārbaudes darbu datumus 1.semestrim  līdz 10.septembrim, 2.semestrim līdz 5.janvārim ( ar 

iespēju veikt korekcijas). 

 

 

mailto:3.pamatskola@tukums.lv


6. Izstrādājot mācību priekšmetu tematisko plānojumu 1.-3.klasēs, tajos norāda sasniedzamo rezultātu un 

pakārtoto sasniedzamo rezultātu  norises laikus.   

7. Vienu nedēļu iepriekš skolotājs informē skolēnus par konkrētā pārbaudes darba datumu, saturu, 

novērtējuma kritērijiem.  

8. Maksimālais pieļaujamais summatīvās vērtēšanas pārbaudes darbu skaits, kurus vērtē pēc 10 ballu 

skalas, vienā dienā: 

 8.1. 1.-4. klasēs - viens summatīvās vērtēšanas pārbaudes darbs dienā;  

8.2.  5. - 9.klasēs - divi summatīvās vērtēšanas pārbaudes darbi dienā.  

9. Minimālais vērtējumu skaits mēnesī (summatīvās un formatīvās vērtēšanas pārbaudes darbi) atbilst 

stundu skaitam nedēļā (izņemot oktobri, decembri un martu, kad ir pieļaujams mazāks vērtējumu skaits). 

Stundu skaits nedēļā  Minimālo pārbaudes darbu skaits mēnesī 

1  1  

2  2  

3  3  

4  4  

5  5  

6  6  

  

10. Minimālais pārbaudīto mājas darbu skaits mēnesī (valodu, literatūras un matemātikas mācību 

priekšmetos) atbilst stundu skaitam nedēļā ( vērtēšana notiek %).  

III Mācību sasniegumu vērtēšanas norise un vadība  

11. Skolēnu darbība mācību procesā un mācību sasniegumi tiek vērtēti:  

Vērtēšanas veids  Pārbaudes mērķis  Vērtējums  

Diagnosticējošā 

vērtēšana  

Noteikt skolēna apgūtās zināšanas, 

izpratni, prasmes, vērtībās balstītus 

ieradumus un kompleksus sasniedzamos 

rezultātus (turpmāk plānotos skolēnam 

sasniedzamos rezultātus) mācību procesa 

plānošanai un pilnveidei.  

%, aprakstoši, izmantojot 

sasniedzamo rezultātu 

vērtējumus (STAP), izmantojot 

snieguma līmeņa aprakstus 

(SLA) 

 

 

Formatīvā vērtēšana  Noteikt skolēna apgūtos sasniedzamos 

rezultātus atgriezeniskās saites sniegšanai 

skolēnam un skolotājam, lai uzlabotu  

skolēna sniegumu un plānotu turpmāko 

mācību procesu. Veicināt skolēna mācību 

motivāciju attīstīt pašvadītās mācīšanās 

prasmes, iesaistot viņu vērtēšanas procesā.  

%, aprakstoši, izmantojot 

sasniedzamo rezultātu 

vērtējumus (STAP),  

izmantojot snieguma līmeņa 

aprakstus (SLA)  

Summatīvā vērtēšana  Noteikt skolēna apgūtos sasniedzamos 

rezultātus mācību rezultāta novērtēšanai un 

dokumentēšanai.  

1 – 10 balles  

  

12. Skolēna mācību sasniegumus 1.-3.klasē vērtē aprakstoši četros apguves līmeņos visos mācību 

priekšmetos. Mācību gada beigās skolēni saņem rakstisku sasniegumu vērtējumu apguves līmeņos 



atbilstoši nozīmīgākajiem mācību jomā definētajiem sasniedzamajiem rezultātiem: S - sācis apgūt; T - 

turpina apgūt; A - apguvis; P - apguvis padziļināti.   

13. Mācību sasniegumus 4. - 9. klasēs vērtē 10 ballu skalā visos mācību priekšmetos.  

14. 10 ballu skalā vērtē:  

14.1. laboratorijas darbus, projektus, liela apjoma mājas darbus, radošos darbus;  

14.2. robežvērtēšanas un noslēguma pārbaudes darbus;  

        14.3.  piedalīšanos mācību priekšmetu olimpiādēs un sporta sacensībās.  

15. Mācību sasniegumi summatīvo vērtējumu pārbaudes darbos tiek vērtēti 10 ballu skalā saskaņā ar Valsts 

izglītības standartos noteiktajiem kritērijiem. Veicot pārbaudes darba uzdevumu izpildes novērtējumu, 

skolotājs summē visus pozitīvos sasniegumus atbilstoši uzdevumu kritērijiem un vērtējumu izliek atbilstoši 

šādam darba izpildes apjomam:  

 

Sniegumu līmeņi “sācis apgūt” “ S 

“ 

“turpina apgūt” “ 

T “ 

“apguvis” “ A “ “apguvis 

padziļināti” “P” 

Apguves % 0-35 36-59 60-89 90-100 

 

Apguves 

līmenis  
Nepietiekams  Pietiekams  Optimāls    Augsts  

Balles  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

Vārdiskais 

vērtējums  

Ļoti, 

ļoti 

vāji  

Ļoti 

vāji  
Vāji  

Gandrīz 

viduvēji  
Viduvēji  

Gandrīz 

labi  
Labi  

Ļoti 

labi  
Teicami  Izcili  

Apguves %  
1-10  

11- 

20  

21- 

32  
33-45  46-59  60-69  70-78  79-87  88-95  96-100  

16. Summatīvie pārbaudes darbi skolēniem ir obligāti. Ja skolēns darba rakstīšanas laikā ir ilgstoši slimojis 

( 2 nedēļas un vairāk), tad skolotājs ir tiesīgs lemt par konkrētā skolēna atbrīvošanu no pārbaudes darba, 

atzīmējot to skolvadības sistēmā „E-klase” ar ierakstu „atb” (atbrīvots).  

17. Mācību procesā pirms summatīvās vērtēšanas skolotājs  veic formatīvo vērtēšanu, lai skolēns saņemtu 

atgriezenisko saiti par savu sniegumu un uzlabotu mācīšanos. Vērtējumu skolotājs izsaka mutiski, vai arī 

tas elektroniskajā skolvadības sistēmā „E – klase” tiek fiksēts procentos. Ja formatīvais vērtējums tiek 

atspoguļots elektroniskajā žurnālā, tas tiek izteikts procentos un netiek uzlabots.  

 

18. Novērtētā darba rezultātu paziņošana skolēniem:  

18.1. darbs ar vērtējumu “%” 3 darba dienu laikā;  

18.2. pārbaudes darbus 10 ballu skalā – 10 darba dienu laikā;  

18.3. pēc pārbaudes darbu izlabošanas pedagogam jāiepazīstina skolēni ar darba rezultātiem, jādod 

pārbaudes darbs apskatei un jāveic darba analīzi.  

18.4. Ja skolēns nav veicis summatīvo pārbaudes darbu, tad viņam līdz nākamajam summatīvajam 

pārbaudes darbam individuālajās konsultācijās ir jāveic līdzvērtīgs 10 ballu novērtējuma darbs. Ja 

skolēns summatīvo pārbaudes darbu nav veicis slimības dēļ un nav atbrīvots no tā, tad 2 nedēļu laikā 

pēc izveseļošanās ir jāveic līdzvērtīgs 10 ballu novērtējuma darbs.  Labot summatīvā pārbaudes 

darba novērtējumu var tikai vienu reizi. Par vērtējuma uzlabošanas laiku skolēns vienojas ar 

skolotāju.  



19. Ja skolēns nav piedalījies pārbaudes darbā (nav bijis skolā, stundā), elektroniskajā žurnālā tiek fiksēts 

kavējums. Ja skolēns divu nedēļu laikā pēc atgriešanās skolā pārbaudes darbu (10 ballēm atbilstošo) 

nenokārto, tad viņš par to vērtējumu nesaņem un vērtējuma vietā tiek ielikts informatīvs ieraksts „nv”. 

20. Mājas darbu vērtējums:  

20.1. mājas darbi, kas nostiprina prasmes un zināšanas, tiek vērtēti “%” (vingrinājumi, uzdevumi no 

mācību grāmatas u.c.);  

20.2. ja mājas darbs nav vērtējams vai netiek iesniegts, izglītojamais saņem ierakstu “nv” (nav 

vērtējuma);  

20.3. ieraksti par mājas darbiem tiek veikti elektroniskajā žurnālā.  

21. Liecībā tiek izlikti tikai gada vērtējumi. Pēc 1.semestra tiek izlikti 1.semestra starpvērtējumi, pirms 

pavasara brīvlaika 2.semestra starpvērtējumi. Semestru starpvērtējumam ir informatīva nozīme, tas 

neietekmē gada  noslēguma novērtējumu. 

22. Vērtējumu mācību priekšmetā  gadā veido visi saņemtie summatīvie vērtējumi, skolotājam izvērtējot 

katra darba nozīmīgumu, izslēdzot noapaļošanas principu.  Ja vidējā vērtējumā aiz komata iegūtas 5 

desmitdaļas, tad, ņemot vērā skolēna attieksmi pret ikdienas mācību darbu, skolotājs nosaka  gada 

vērtējumu mācību priekšmetā vienas balles robežās. 

23. Formatīvais vērtējums netiek ņemts vērā, nosakot skolēna gada vērtējumu.  

24. Vērtējums gadā netiek ielikts , ja skolēns ilgstoši neapmeklē skolu (liecībā tiek ielikts “nv”). Ja skolēns 

nav saņēmis vērtējumu  kādā no summatīvās vērtēšanas pārbaudes darbiem līdz mācību gada beigām 

(summatīvie pārbaudes darbi skolēniem ir obligāti), tad vērtējums gadā netiek ielikts (liecībā tiek ielikts 

“nv”) un viņam tiek pagarināts mācību gads atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

25. Gada vērtējumi netiek uzlaboti.  

 

IV Skolēnu mācību sasniegumu atspoguļošana  

26. Ikdienas mācību sasniegumi un vērtējumi tiek atspoguļoti elektroniskajā žurnālā skolvadības sistēmā 

„E-klase” un skolēnu dienasgrāmatās (1.-4.klasei).  

27. Mācību sasniegumi gadā tiek atspoguļoti skolvadības sistēmas „E-klase” klašu žurnālos, sekmju 

kopsavilkuma žurnālos, skolēnu liecībās.  

28. Skolotājs skolvadības sistēmā “E-klase”, ievadot formatīvos un summatīvos vērtējumus, aprakstošos 

vērtējumus 1.-3.klašu posmos skaidri un saprotami norāda vērtēšanas kritērijus (novērtētās prasmes un 

zināšanas).  

29. Skolēnu mācību sasniegumus, stundu kavējumus, stundu tēmu un sasniedzamo rezultātu, mājas darbu 

uzdevumu ierakstus „E-klasē” veic priekšmetu skolotāji. Stundu kavējumus, stundu tēmas un 

sasniedzamos rezultātus, mājas darbu uzdevumu ierakstus „E-klasē” priekšmetu skolotāji veic attiecīgajā 

dienā līdz pulksten 17.00. Kavējuma uzskaiti un zīmju reģistru veic klases audzinātājs.  

  

V Sadarbība ar vecākiem  

30. Vecāki tiek informēti par skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību valstī un skolā.  

31. Vecāki var sekot savu bērnu ikdienas sasniegumiem, noformējot pieejamību elektroniskajam žurnālam.  



32. Klases audzinātāji sagatavo sekmju izrakstus elektroniski sistēmā “E-klase” un nosūta tos vecākiem:   

32.1. 1.-3.klašu audzinātāji – 1 reizi mēnesī;  

32.2. 4.-9.klašu audzinātāji – katru otro nedēļu.  

VI Atbalsts skolotājiem un skolēniem  

33. Skolas administrācija skolotājiem nodrošina:  

33.1. savlaicīgu aktuālas informācijas nodošanu;  

33.2. individuālās konsultācijas.  

34. Skolas administrācija skolēniem nodrošina:  

34.1. mācību sasniegumu vērtēšanas kārtības pieejamību un skaidrojumu;  

34.2.objektīva vērtējuma ieguvi;  

34.3 iespēju apstrīdēt iegūto vērtējumu (pārbaudes darbos, semestrī).   

 VII Noslēguma noteikumi  

35. Vērtēšanas kārtība stājas spēkā ar 2022.gada 1.septembri.  

36. Ar 2022.gada 1.septembri iepriekšējā vērtēšanas kārtība tiek atzīta par spēku zaudējušu.  

  

Tukuma 3.pamatskolas   

direktora vietniece          Svetlana Hadakovska 

 

SASKAŅOTS   

30.08.2022. Pedagoģiskās padomes sēdē  

 

 

 


